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Chapter 1

Introduction

Suppose we observe time series Xt, but we wish to find prediction for non-linear transfor-
mation of this time series, say Yt = T (Xt). We will assume that the series Xt follows some

simple model, such as ARMA, which enables us to find prediction X̂t+h for the original
series. The obvious method of simply transforming this prediction to obtain prediction
Ŷt+h = T (X̂t+h) for the new series Yt may sometimes lead to very poor results. It is the
so-called “naive prediction”.

The aim of this diploma thesis is to describe the methods, which provide better results
than the naive prediction and to evaluate the mean square errors for these predictions.

In general it can be said that the problem of finding the best prediction, or at least
the best linear prediction, of the transformed series, is the problem of understanding the
“generating mechanism” of the transformed series. Once we have enough information about
the autocovariance structure of the transformed series or about its spectral density there
are well-developed methods for using this knowledge to find the best linear prediction.
However, under certain circumstances (Gaussian processes, simple transformations) it is
possible to use direct formulas that greatly facilitate finding the prediction and estimating
its mean square error.

Granger and Newbold [6] developed a direct method of finding the optimal and other
predictions for transformations, which can be expressed by means of Hermite polynomials.
The authors restricted themselves to Gaussian series only, on the other hand the results are
very simple to implement and offer very quick yet accurate way of finding good predictions.

Somewhat similar approach via Hermite polynomials can be found in Hannan [8]. The
author proves formula for the autocovariance function and spectral density of processes
transformed from the original series, with known spectral density, by a linear combina-
tion of Hermite polynomials. Once we know the autocovariance function or the spectral
density of transformed process we can use this information for making the prediction, see
e.g. Grenander and Rosenblatt [7]. However no “ready-to-go” results were provided.

Choi and Taniguchi [5] studied the naive and bias-adjusted predictions for the square-
transformed processes using the spectral density. The results they obtained are, as ex-
pected, in accordance with the results obtained by Granger and Newbold [6] via the au-
tocovariance function. It is worth to mention that Choi and Taniguchi in their article
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 5

derived the expected square prediction error of the naive prediction also for non-Gaussian
processes and made somewhat surprising finding that in certain cases the expected square
error is smaller for non-Gaussian than for Gaussian series.

Palma and Zevallos [10] considered only the square transformation, but with more
general innovations. They provided specific formula for the autocorrelation of the square-
transformed processes.

When dealing with transformations for which it is impossible or impractical to use
expansion with Hermite polynomials, such as fractional powers, one of the possibilities is to
study similar transformation that can be expressed using the Hermite polynomials. In case
that more accurate results are required Abadir and Talmain [1] offer a very general theorem,
which creates a link between the autocovariance functions of two transforms of a process.
As a special case the theorem establishes a link between autocovariance functions of a
process and its transform. Once the autocovariance structure of the transformed process
is known standard prediction methods can be used for finding the optimal prediction.

Chapter 2

Autocovariance and spectral density

In this chapter we will look at the methods of finding the autocovariance and spectral
density of the transformed series.

2.1 Autocovariance of transformed Gaussian processes

Granger and Newbold [6] derived exact formulas for general class of instantaneous trans-
formations of a stationary Gaussian time series. The formulas use expansion of the trans-
formation with Hermite polynomials, which can theoretically be found for almost any real
function in the form

T (x) =
∞∑

j=0

αjHj(x),

using Formula (7.6) (see Appendix A - Properties of Hermite polynomials), however the
derivation is in most cases very complicated. Expansion for the exponential function can
be found from the generating function (7.4), and the expansion for polynomial functions
can be found using e.g. the table in Abramowitz[2], p. 801 or Formulas (7.7) and (7.8).

Theorem 2.1. Let Xt be a stationary Gaussian time series with mean µ, variance σ2 and
autocorrelation function corr(Xt, Xt+τ ) = ρτ . Define

Zt =
Xt − µ

σ
for all t.

Then Zt and Zt+τ have bivariate normal distribution with zero means, unit variance and
correlation ρτ . Define series Yt = T (Zt), where T (Zt) =

∑M
j=0 αjHj(Zt) and Hj(Zt) are

Hermite polynomials. Then the mean of the transformed series is

E(Yt) = α0, (2.1)

the covariance between the original and transformed series is

cov(Xt, Yt+τ ) = α1ρτσ (2.2)

6

CHAPTER 2. AUTOCOVARIANCE AND SPECTRAL DENSITY 7

and finally the autocovariance function of the transformed series is

cov(Yt, Yt+τ ) =
M∑

j=1

j!α2
jρ

j
τ . (2.3)

Proof. The first statement follows from the basic properties of normal distribution. Now
consider the orthogonality of the system of Hermite polynomials (7.3), which implies

E [Hj(Zt)Hk(Zt+τ )] =

{
0, j 6= k,
j!ρj

τ , j = k.

For the formula (2.1) we write

E(Yt) = E[H0(Zt)Yt] = E

[
H0(Zt)

M∑
j=0

αjHj(Zt)

]

=
M∑

j=0

αjE [H0(Zt)Hj(Zt)] = α0E [H0(Zt)H0(Zt)] = α0.

Now we have

cov(Xt, Yt+τ ) = E(XtYt+τ )− E(Xt)E(Yt+τ )

= E [(σZt + µ)Yt+τ ]− µα0

= σE(ZtYt+τ ) + E(µYt+τ )− µα0

= σE

[
H1(Zt)

M∑
j=0

αjHj(Zt+τ )

]
+ E

[
µ

M∑
j=0

αjHj(Zt+τ )

]
− µα0

= σα1ρτ + µα0 − µα0 = α1ρτσ

and finally

cov(Yt, Yt+τ ) = E

[
M∑

j=0

αjHj(Zt)
M∑
i=0

αiHi(Zt+τ )

]

=
M∑

j=1

M∑
i=1

αjαiE [Hj(Zt)Hi(Zt+τ )]

=
M∑

j=1

j!α2
jρ

j
τ .

Let us now apply this theorem to three transformations: exponential, quadratic and
cubic. First it is necessary to find the Hermite expansion for each of these transformations.
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2.1.1 Application to three transformations

Corollary 2.2. (Exponential transformation) Using the expression for the generating
function of Hermite polynomials (7.4) we can write for the exponential transformation

Yt = exp(Xt) = exp

(
σZt + µ− 1

2
σ2 +

1

2
σ2

)
= exp

(
µ+

1

2
σ2

)
exp

(
σZt −

1

2
σ2

)
= exp

(
µ+

1

2
σ2

) ∞∑
j=o

σj

j!
Hj(Zt).

Define αj = exp
(
µ+ 1

2
σ2
)

σj

j!
. Then

Yt = exp(Xt) =
∞∑

j=0

αjHj(Zt).

From formulas (2.1), (2.2) and (2.3) it follows that the mean of the transformed series is

E(Yt) = α0 = exp

(
µ+

1

2
σ2

)
,

the covariance between the original and the transformed series is

cov(Xt, Yt+τ ) = α1ρτσ = exp

(
µ+

1

2
σ2

)
σ2ρτ ,

and finally the autocovariance function of the transformed series is

cov(Yt, Yt+τ ) =
M∑

j=1

j!α2
jρ

j
τ = exp

(
2µ+ σ2

) ∞∑
j=1

(σ2ρτ )
j

j!
= exp

(
2µ+ σ2

) (
exp(σ2ρτ )− 1

)
.

(2.4)

Corollary 2.3. (Quadratic transformation) Recall that

H0(x) = 1,

H1(x) = x,

H2(x) = x2 − 1,

H3(x) = x3 − 3x.

Consider the transformation

Yt = X2
t = (σZt + µ)2 = µ2 + 2µσZt + σ2Z2

t

= µ2 + σ2 + 2σµZt + σ2Z2
t − σ2.
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Denoting

α0 = µ2 + σ2,

α1 = 2σµ,

α2 = σ2

we obtain the Hermite expansion for the quadratic transformation

Yt = X2
t = α0 + α1H1(Zt) + α2H2(Zt).

Using again formulas (2.1), (2.2) and (2.3) we write the mean of the transformed series

E(Yt) = α0 = µ2 + σ2,

the covariance between the original and the transformed series

cov(Xt, Yt+τ ) = α1ρτσ = 2σ2µρτ

and finally the autocovariance function of the transformed series

cov(Yt, Yt+τ ) =
M∑

j=1

j!α2
jρ

j
τ = α2

1ρτ + 2α2
2ρ

2
τ = 4σ2µ2ρτ + 2σ4ρ2

τ . (2.5)

Corollary 2.4. (Cubic transformation) Consider the transformation

Yt = X3
t = (σZt + µ)3

= µ3 + 3σµ2Zt + 3σ2µZ2
t + 3σ3Z3

t

= µ3 + 3σ2µ+
(
3σµ2 + 3σ3

)
Zt + 3σ2µZ2


[…]

calculated average square error and that especially in case of the exponential transformation
(see e.g. table 5.7) for large values of ϕ. Similar discrepancies can be observed in case of
the cubic transformation, while in case of the quadratic transformation the theoretical and
observed errors are relatively close. After running the simulation several times we recorded
very large positive as well as negative differences between the theoretical and calculated
errors. Together with the fact that simulations with more observations lead in general to
reduction and gradual elimination of these differences we came to the conclusion that there

45
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is no systematic error. It seems that in case of large values of ϕ any randomly occurring
perturbations are projected within the process very far, thus distorting the calculated
average square errors of predictions.

In general it can be said that the simulation verified the results derived in the previous
chapters.

θ σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

0.1 1.010 4.702 4.765 5.150 5.194 4.702 4.765
0.5 1.250 7.586 7.701 8.243 8.395 7.671 7.920
0.9 1.810 23.629 23.602 25.671 25.728 26.331 26.278

Table 5.1: MA(1) process, Yt = exp(Xt)

θ σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

0.1 1.010 2.053 2.040 3.079 3.040 2.054 2.040
0.5 1.250 3.102 3.000 4.119 4.000 3.239 3.125
0.9 1.810 5.212 5.240 6.198 6.240 6.519 6.552

Table 5.2: MA(1) process, Yt = X2
t

θ σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

0.1 1.010 15.829 15.363 15.946 15.453 15.829 15.363
0.5 1.250 27.595 25.688 30.100 27.938 27.722 25.781
0.9 1.810 67.526 61.875 75.532 69.165 71.205 65.063

Table 5.3: MA(1) process, Yt = X3
t
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ϕ σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

0.1 1.010 4.518 4.766 4.935 5.196 4.518 4.766
0.5 1.333 9.293 9.097 10.155 9.917 9.543 9.334
0.9 5.263 8 203 23 567 8 811 25 691 13 629 36 267

Table 5.4: AR(1) process, Yt = exp(Xt)

ϕ σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

0.1 1.010 2.019 2.040 3.011 3.040 2.020 2.041
0.5 1.333 3.389 3.333 4.408 4.333 3.611 3.55600
0.9 5.263 19.634 19.053 20.669 20.053 57.215 55.402

Table 5.5: AR(1) process, Yt = X2
t

ϕ σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

0.1 1.010 15.875 15.366 15.997 15.457 15.875 15.366
0.5 1.333 34.177 30.000 37.795 33.000 34.482 30.222
0.9 5.263 771.326 659.186 819.446 697.554 1471.947 1124.071

Table 5.6: AR(1) process, Yt = X3
t

(ϕ, θ) σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

(0.25,0.25) 1.267 9.220 7.962 10.033 8.679 9.383 8.100
(0.75,0.25) 3.286 388.534 451.580 418.022 492.268 534.034 626.569
(0.25,0.75) 2.067 49.236 39.435 53.018 42.988 55.565 46.062
(0.75,0.75) 6.142 56 338 136 904 32 703 149 239 40 816 213 721

Table 5.7: ARMA(1, 1) process, Yt = exp(Xt)

(ϕ, θ) σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

(0.25,0.25) 1.267 3.211 3.067 4.234 4.067 3.375 3.209
(0.75,0.25) 3.286 12.152 11.143 13.233 12.143 24.935 21.592
(0.25,0.75) 2.067 6.637 6.267 7.668 7.267 9.080 8.542
(0.75,0.75) 6.142 22.976 22.571 23.978 23.571 77.575 75.469

Table 5.8: ARMA(1, 1)process, Yt = X2
t
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(ϕ, θ) σ2 V
(1)

(1) V (1)(1) V
(2)

(1) V (2)(1) V
(3)

(1) V (3)(1)

(0.25,0.25) 1.267 29.205 26.520 31.974 28.920 29.353 26.634
(0.75,0.25) 3.286 290.404 238.347 317.687 258.918 405.426 309.997
(0.25,0.75) 2.067 94.258 84.120 105.163 93.720 102.832 91.402
(0.75,0.75) 6.142 882.115 914.265 924.160 960.551 1637.966 1730.405

Table 5.9: ARMA(1, 1) process, Yt = X3
t
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Conclusion

The aim of this diploma thesis was to find and evaluate predictions for transformed time
series. We considered a class of transformations that can be written as linear combinations
of Hermite polynomials. This enabled derivation of explicit formulas for the general class
of Gaussian processes. The main focus was on situations when the original series can be
described by a simple ARMA process. Explicit formulas were derived for three concrete
transformations.

In the second chapter we investigated the autocovariance function and spectral den-
sity of the transformed series, specific results were derived and some further topics were
outlined.

In the third chapter general theorems for three types of predictions were stated and
applied to three concrete transformations. Also some results were derived using the spectral
density. Theorems from the third chapter were further developed in the fourth chapter and
derived were explicit results for simple ARMA models.

Finally in the fifth chapter the formulas for the simple ARMA processes were verified
in a simulation.
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Chapter 7
