Predikce transformovaných časových řad

Jak v regresní analýze, tak i ve statistické analýze časových řad se setkáváme s tím, že se místo původních dat musí pracovat s nějakou jejich nelineární transformací. V transformované časové řadě se většinou předpověď zakládá na tzv. naivní predikci, která však může být velmi nepřesná. Problematice těchto předpovědí bylo v literatuře věnováno několik článků. Jedním z prvních je práce Grangera a Newbolda z r. 1976 a jedním z posledních článků je práce Palmy a Zevallose z r. 2004. V publikacích je ukázáno, že vhodným nástrojem jsou Hermiteovy polynomy.

Diplomová práce se nejprve zabývá korelační funkcí a spektrální hustotou transformovaných řad, pak jejich predikcí a aplikací na některé konkrétní transformace ARMA procesů. Diplomant některé výsledky odvodil více metodami a navíc správnost ještě ověřil v simulační studii.

Vzhledem k určitému chvatu při dokončování diplomové práce došlo k některým nepřesnostem a tiskovým chybám. Např. na str. 6₆ má být **variances**, na str. 10 a 11 mělo být uvedeno, že vzorce platí jen pro nezáporné τ , na str. 13 jsou chybné popisky na svislé ose a na str. 17⁶ má být **autocovariance function**. Zvlášť nepříjemná tisková chyba je na str. 50₉, neboť zde zapsaná funkce $H_n(x)$ není polynom. Ještě bych si posteskl, že má kniha [3] má v diplomové práci na str. 55 chybně uvedený název.

Diplomant s pochopením popsal obecné metody doporučené pro transformované časové řady a aplikoval je na řadu konkrétních modelů. Doporučuji, aby práce byla uznána jako diplomová.

V Praze dne 23. dubna 2008